Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062400155

155

Nº 118, sexta-feira, 24 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS
EDITAL Nº 6, DE 23 DE JUNHO DE 2022

O Diretor do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais, da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos
interessados, que foi homologado na 3ª Reunião Extraordinária do CONSAD, realizada no
dia 23 de junho de 2022, o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de provas e
títulos para contratação de Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior, Classe
Auxiliar, Nível 1, Regime de Trabalho T-40, quantidade de vagas ofertadas: 04 (quatro)
vagas, área de conhecimento em Ciências Contábeis, da Unidade Acadêmica de Ciências
Contábeis - UACC, com validade de 1 (um) ano, conforme disposições contidas no Edital nº
03 de 03 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da União de 06 de maio de 2022,
seção 3, página 77, conforme processo SEI nº 23096.012297/2022-53.

. Candidato (a) Prova
Didática
(Peso 6)

Exame de
Títulos

(Peso 4)

Pontuação
Final

Resultado

. EDGLEY GONÇALVES ALVES SEGUNDO 80 100 88,0 Aprovado e
Classificado

. AFRÂNIO SOUTO DUQUE DE ABRANTES 81,3 88,7 84,3 Aprovado e
Classificado

. RAFAEL EDUARDO INÁCIO DO
NASCIMENTO

75 71,7 73,7 Aprovado e
Classificado

. RÔMULO BENÍCIO LUCENA FILHO 70,3 69,7 70,0 Aprovado e
Classificado

. ANNANDY RAQUEL PEREIRA DA SILVA 73,3 61,7 68,6 Aprovada

. CÉDRIGO DA ROCHA LOBO 85,7 36,1 65,9 Aprovado

. GABRIEL SANTOS DE JESUS 78,3 41,4 63,5 Aprovado

. SAMARA NÓBREGA DE OLIVEIRA 71 40,6 58,8 Aprovado

. LEANDRO FERREIRA DE MORAIS 78 24,1 56,4 Aprovado

JARDEL DE FREITAS SOARES

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
EDITAL Nº 14, DE 22 DE JUNHO DE 2022

A Diretora do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de
Campina Grande, Campus de Cajazeiras-PB, no uso de suas atribuições, torna público, para
conhecimento dos interessados, que se encontram abertas as inscrições para o Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto, na categoria correspondente a Professor
Classe A, Auxiliar, Nível 1, Regime de Trabalho de quarenta horas semanais (T- 40), para a
Unidade Acadêmica de Letras (UAL), do Centro de Formação de Professores (CFP), na Área
de Língua Inglesa, devidamente autorizado pelo Magnífico Reitor e em conformidade com
a Lei Nº. 8.745/93, com as alterações feitas pelas Leis Nº 9.849/99, Nº 10.667/03, Nº
10.973/04 e Nº 11.123/05, pela Lei Nº. 12.425, de 17 de junho de 2011, Resolução Nº.
01/2018 e Anexos da Resolução Nº. 04/2014 da Câmara de Gestão Administrativo-
Financeira, Lei Nº. 12.772/12, alterada pela Lei Nº. 12.863, de 24 de setembro de 2013,
Decreto Nº. 8.259, de 29/05/2014 e as disposições contidas neste Edital.

As inscrições serão realizadas somente por meio de peticionamento eletrônico
de 18/07/2022 a 22/07/2022, sendo de total responsabilidade do candidato o
cadastramento como usuário externo no sistema SEI/UFCG, assim como o
acompanhamento de todos os procedimentos operacionais para validação de se cadastro
(https://pra.ufcg.edu.br/noticias/126-comunicado-procedimento-para- ativacao-de-
usuarios-externos-no-modulo-de-peticionamento-do-sei-ufcg.html).

O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano podendo ser prorrogado por
igual período e o valor da taxa de inscrição é de R$ 65,00 sessenta e cinco) reais.

A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas respectivas estão
especificadas na tabela abaixo:

. Área Graduação Exigida Titulação Mínima Exigida vaga

. Língua
Inglesa

Letras Língua Inglesa ou Letras
Língua Inglesa e Lígua Vernácula

Especialização em Letras (Língua
Inglesa e/ou Literatura)

01

A versão completa do Edital está disponível no Centro de Formação de
Professores e na internet (www.cfp.ufcg.edu.br; www.ufcg.edu.br).

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

CENTRO DE HUMANIDADES
EDITAL Nº 11, DE 23 DE JUNHO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande - UFCG, Campus de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, torna
público para conhecimento dos interessados, a homologação, Ad referendum do CONSAD,
o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da Carreira
do Magistério Superior, para Professor Assistente, Classe A, Nível 1, em Regime de
Trabalho T-40, para a Unidade Acadêmica de Letras da UFCG, área de conhecimento:
Língua Francesa, conforme as disposições contidas no Edital CH nº 07, de 24 de maio de
2022, publicado no D.O.U de 26 de maio de 2022, pag. 65, seção 3.

. Candidato (a) Média Resultado

. MARIA RENNALLY SOARES DA SILVA 98,2 Aprovada e classificada

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, CNPJ no
05.055.128/0001-76, para fins do disposto no Art. 21 da Portaria MEC nº 1.095,
de 25 de outubro de 2018, informa que foram registrados 4 (quatro) diplomas
no período de 01/06/2020 a 30/06/2020, sob os números 1859 a 1862, livro
UFCG - 1.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até
quinze dias, no endereço https://pre.ufcg.edu.br/consulta-diplomas.

VIVIANE GOMES DE CEBALLOS
Pró-Reitora de Ensino

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.102.825/0001-99, e o Município de Assaré-CE, CNPJ: 07.587.983/0001-53, Processo
23507.002688/2022-81. Objeto: Ofertar o Curso Superior de Tecnólogo de Análise de
Desenvolvimento de Sistema e o Curso Superior de Tecnólogo de Produção de Multimídias,
com a duração de dois (02) anos, na modalidade a distância. Vigência: 03 (três) anos a
partir da data de assinatura. Data de assinatura: 22 de junho de 2022. Signatários:
Professor Ricardo Luiz Lange Ness, Reitor da UFCA e José Libório Leite Neto, Prefeito
Municipal de Assaré.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.102.825/0001-99, e o Município de Iguatu-CE, CNPJ: 07.810.468/0001-90, Processo
23507.002690/2022-50. Objeto: Ofertar o Curso Superior de Tecnólogo de Análise de
Desenvolvimento de Sistema e o Curso Superior de Tecnólogo de Produção de Multimídias,
com a duração de dois (02) anos, na modalidade a distância. Vigência: 03 (três) anos a
partir da data de assinatura. Data de assinatura: 22 de junho de 2022. Signatários:
Professor Ricardo Luiz Lange Ness, Reitor da UFCA e Ednaldo de Lavor Couras, Prefeito
Municipal de Iguatu.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.102.825/0001-99, e o Município de Missão Velha-CE, CNPJ: 07.977.044/0001-15,
Processo 23507.002607/2022-42. Objeto: Ofertar o Curso Superior de Tecnólogo de Análise
de Desenvolvimento de Sistema e o Curso Superior de Tecnólogo de Produção de
Multimídias, com a duração de dois (02) anos, na modalidade a distância. Vigência: 03
(três) anos a partir da data de assinatura. Data de assinatura: 22 de junho de 2022.
Signatários: Professor Ricardo Luiz Lange Ness, Reitor da UFCA, Luiz Rosenberg Dantas
Macedo Filho, Prefeito Municipal de Missão Velha.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Espécie: Termo de Protocolo de Intenções celebrado entre a Universidade Federal do Cariri
(UFCA), CNPJ 18.102.825/0001-99, e o Município de Barbalha-CE, CNPJ: 06.740.278/0001-
81, Processo 23507.002744/2022-87. Objeto: Consolidação e o desenvolvimento de
esforços entre as partes, no sentido de estabelecer um sistema de cooperação
interinstitucional, por meio de ações recíprocas de interesse de ambos os convenentes.
Vigência: 04 (quatro) anos a partir da data de assinatura. Data de assinatura: 22 de junho
de 2022. Signatários: Professor Ricardo Luiz Lange Ness Reitor da UFCA, Guilherme
Sampaio Saraiva, Prefeito Municipal de Barbalha.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 48, DE 23 DE JUNHO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Mário
Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria
nº 67, de 14/02/2019, publicada no D.O.U. em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110,
de 02/06/2017, do Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017, resolve homologar o
Resultado Final do Concurso Público para Professor Efetivo regido pelo Edital nº 28/2022,
conforme discriminado abaixo:

. Setor de Estudo - Unidade
Acadêmica

Denominação-
Classe/Regime

Vagas Classificação CPF

. Clínica
Médica/Geriatria/Semiologia/Internato

- FAMED

Auxiliar 20h 1 1º Isabelle Lima
Mendes

2º Nicoli Ferri
Revoredo Coutinho

809.85x.xxx-xx
368.75x.xxx-xx

MARIO HENRIQUE GOMES PACHECO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2022 - UASG 153045 - UFC

Nº Processo: 23067.003233/2022-17.
Inexigibilidade Nº 7/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 13.183.749/0001-63 - MINHA BIBLIOTECA LTDA.. Objeto: Contratação de
serviço de biblioteca virtual..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 24/06/2022 a 24/06/2023. Valor
Total: R$ 756.000,00. Data de Assinatura: 23/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022 - UASG 153045

Nº Processo: 014559/2022-61. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a eventual Aquisição de usina solar fotovoltaica
com potência de 20 kWp, ou superior, a ser conectada (on-grid) diretamente à rede de
distribuição onde está localizada, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/06/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. da Universidade, 2853 - Benfica,
Benfica - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00026-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 24/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 06/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 23/06/2022) 153045-15224-2022NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 26/2020.
Nº Processo: 23068.005160/2020-18.
Dispensa. Nº 22/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA -
FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, sem alteração no
valor global do contrato.. Vigência: 27/07/2020 a 27/07/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 111.946,20. Data de Assinatura: 20/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2022).